

**Construcția unui sector de drum
cu lungimea de 1.7 km
(str.Horelor-Capriana-Viilor-
Delesti-A.Marinescu),in
or.Ungheni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
Str.Horelor PC 0+00 -2+10**

Valoarea de deviz 920 974,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	40,600	57,66	2 340,996
2.	7129020012800	Pavator	h-om	479,913	57,66	27 671,784
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,460	57,66	314,824
4.	7135010011440	Geodezist	h-om.	13,020	57,66	750,734
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	108,254	57,66	6 241,925
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	7,560	57,66	435,909
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,977	57,66	286,974
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	88,501	57,66	5 102,968
		Total manopera				43 146,10

Materiale:

1.	01	Nisip	m3	92,400	200,00	18 480,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,050	100,00	105,000
3.	10119951	Mastic bituminos	kg	49,000	18,65	913,850
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	30,694	260,00	7 980,440
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	39,690	258,00	10 240,020
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	224,318	257,00	57 649,726
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,015	260,00	3,900
8.	1411122201762	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15	t	12,935	600,00	7 761,000
9.	1411122201763	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 5-10	t	12,225	600,00	7 335,000
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,835	200,00	567,000
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	110,124	0,00	0,000
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,575	200,00	315,000
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,482	200,00	2 696,400
14.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	2,567	10 000,00	25 670,000
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	987,000	1,60	1 579,200
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	504,000	1,60	806,400
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 479,050	1,60	3 966,480

18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	319,725	145,00	46 360,125
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	24,570	1 070,00	26 289,900
20.	2663102100008	Beton dur (cu cantitate redusa de ciment)* vibrocilindrat a drumurilor Bbtb-4.0	m3	165,404	1 560,00	258 030,240
21.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	211,050	120,85	25 505,393
22.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100.20.8	m	316,575	58,50	18 519,638
23.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,490	6 500,00	3 185,000
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,300	230,00	1 449,000
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	50,813	18,65	947,662
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,205	18,65	41,123
27.	4100126202818	Apa	m3	2,520	18,65	46,998
		Total materiale de construcții				526 444,49

Utilaje de construcții:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	2,380	200,00	476,000
2.	2932110004424	Tractor T-25 pentru strmutarea cazanului și compresorului	h-ut	5,600	180,00	1 008,000
3.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,336	220,00	73,920
4.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	2,660	220,00	585,200
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	15,673	460,00	7 209,580
6.	2952230003540	Autostropitoare	h-ut	0,571	285,00	162,735
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,095	300,00	28,500
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	58,729	250,00	14 682,250
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,293	240,00	550,320
10.	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	3,352	240,00	804,480
11.	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	6,896	260,00	1 792,960
12.	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,496	300,00	148,800
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,310	300,00	693,000
14.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,503	450,00	1 126,350
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,232	350,00	3 231,200
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,339	300,00	1 001,700
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,480	300,00	444,000
18.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	11,445	100,00	1 144,500
19.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	41,160	250,00	10 290,000
20.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,178	250,00	44,500
21.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,503	180,00	450,540
22.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	17,947	300,00	5 384,100
23.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,562	185,00	843,970
24.	3410540005606	Autospecială "Cipsiler"	h-ut	2,293	380,00	871,340
		Total utilaje de construcții				53 047,95

Total:

Cheltuieli directe	lei	622 638,54
Contribuții sociale și medicale	22,50 %	9 707,87
Total	100,00 +	632 346,41
Cheltuieli de regie	14,50 %	91 690,23

Total	100,00 +	724 036,64
Beneficiu de deviz	6,00 %	43 442,20
Total	100,00 +	767 478,84
TVA	20,00 %	153 495,77

Total deviz: **920 974,61**

Intocmit _____ 0
(funcția, semnătura)

Verificat _____ 0
(funcția, semnătura)